— 1 —

四川省人民防空办公室
关于印发《四川省人民防空工程防护功能

平战转换暂行办法》的通知

川人防办〔2021〕90号

各市（州）人防办，西昌市人防办，机关各处（室）、直属单位：

现将《四川省人民防空工程防护功能平战转换暂行办法》印

发你们，请遵照执行。

附件：四川省人民防空工程防护功能平战转换暂行办法

四川省人民防空办公室

2021年 11月 19日

— 2 —

四川省人民防空工程防护功能
平战转换暂行办法

第一章 总 则

第一条 为确保人民防空工程（以下简称人防工程）防护功

能平战转换的时效性与可靠性，根据《人民防空工程战术技术要

求》《人民防空工程设计规范》《人民防空地下室设计规范》等标

准规范，结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法所称人防工程，是指为保障战时人员与物资

掩蔽、人民防空指挥、医疗救护等而单独修建的地下防护建筑，

以及结合地面建筑修建的战时可用于防空的地下室。

地下空间开发利用兼顾人民防空工程参照执行。

第二章 平战转换建设标准

第三条 人防工程建设应坚持平时功能与战时功能易于转换

的原则，适应人防战备、应急准备需要，确保平战转换措施有效

落实。人防工程建设必须符合规定的防护标准和质量标准，严格

控制平战转换的工作量，保证平战转换的可行性。

第四条 人防指挥工程及其配套车辆掩蔽工程不得预留平战

转换内容，必须同步施工安装到位。

第五条 人防工程下列项目应当与主体工程同步施工或者一

次安装到位：

（一）现浇的钢筋混凝土和混凝土结构、构件。

— 3 —

（二）战时使用的及平战两用的出入口、连通口，以及其它

孔口的防护门、防护密闭门、密闭门。

（三）战时使用的及平战两用的通风口防护设施。

（四）防爆波地漏、防爆波清扫口、洗消污废水集水坑、战

时给水引入管及排水出户管、防护阀门和自动喷水管道上的法兰

短管等。

（五）平战转换设计预留的各类预埋件和各种防护密闭穿墙

套（短）管（带有密闭肋或密闭环或抗力片）等。

（六）人防工程各穿墙套管管线封堵工艺需满足抗力等级和

防护密闭要求，管线封堵措施平时到位。

第六条 人防工程孔口防护的平战转换应符合下列规定：

（一）人防工程围护结构墙体上开设的专供平时使用的出入

口（含坡道出入口、电梯厅出入口）、通行口等应采用人防门（或

其他具有直接关闭功能的防护设备）封堵，平时安装到位。

（二）人防工程围护结构墙体上不宜开设采光口，确需设置

采光口时应采用具有直接关闭功能的防护设备。

（三）人防工程围护结构墙体上的通风（排烟）管道穿墙孔

宜采用具有直接关闭功能的防护设备，当采用防护密闭封堵板或

预制构件封堵时，封堵板（构件）应与工程施工同步制作到位，

并编号存放于工程内的专用储藏室。

通风机房的进排风（排烟）井宜平战合用。进排风（排烟）

井应采用人防门（或其他具有直接关闭功能的防护设备）封堵，

平时安装到位。

— 4 —

（四）人防工程范围内防护顶板上不应开设采光口、通风口、

平时风管穿板孔和设备吊装口。确因平时使用需要，且不能设置

通风竖井的非居住用地项目人防工程，在人防工程防护顶板上开

设的采光口、通风口、平时风管穿板孔和设备吊装口，其净宽不

宜大于3米，净长不宜大于6米，且在一个防护单元中合计不超过

2个，预制封堵构件应与工程施工同步制作到位，编号存放于工

程内的专用储藏室。

（五）防护单元隔墙上开设的连通口、通行口，应采用人防

门（或其他具有直接关闭功能的防护设备）封堵，平时安装到位。

防护单元隔墙上开设的通风口宜采用具有直接关闭功能的

防护设备，当采用防护密闭封堵板或预制构件封堵时，封堵板（构

件）应与工程施工同步制作到位，编号存放于工程内的专用储藏

室。

（六）战时室外出入口不宜采用平时覆盖封闭、临战打开的

平战转换方式。当确因条件限制，覆盖封闭的室外主要出入口数

量不应多于室外主要出入口总数的1/2，且不应在机动车道和消

防扑救场地上设置。

第七条 人防工程以下战时功能房间应满足下列规定：

（一）人防封堵构件储藏室应与工程主体一次施工完成。

（二）医疗救护工程：手术室、卫生间、盥洗室、洗涤室、

防化通信值班室、风机房、水箱间、配电间、防化器材储藏室、

X光机室、操控室、防辐射配件设备室应与工程主体同步施工完

成。

— 5 —

（三）一等人员掩蔽工程、防空专业队工程、食品站、生产

车间：防化通信值班室、风机房、水箱间、配电间、防化器材储

藏室应与工程主体同步施工完成。

（四）核生化监测中心、区域电站、区域供水站、警报站等

的战时用房应与工程主体同步施工完成。

（五）二等人员掩蔽工程、人防物资库工程的战时用房可临

战砌筑。

第八条 人防工程机电设施设备的平战转换应符合下列规

定：

（一）滤毒通风系统的除（滤）尘器应同步施工安装到位；

过滤吸收器支架应同步安装到位，过滤吸收器安装（不启封）放

置到位。

（二）穿越人防围护结构供平时使用的给排水、消防管道应

采用防护阀门、法兰短管等有效的防护密闭措施，并同步施工安

装到位。

（三）人防工程的机电设备平战转换安装要求详见附表1、

附表2、附表3。

第九条 建设单位可按照战时防护效能要求，不预留平战转

换内容，在竣工验收前一次性施工安装到位；也可按照规定要求

预留平战转换内容，并采用可靠的转换技术措施，保证在规定的

转换时限内达到防护标准和质量标准。

第十条 人防工程应按照相关规定进行工程设施和工程设备

的标识标牌制作和安装，实施到位。

第十一条 人防工程应按照《人民防空工程设备设施标志和

— 6 —

着色标准》（RFJ01-2014）规定，制作工程设施和工程设备的标

识标牌，并在竣工验收前安装到位。

第十二条 人防工程的设计应有平战转换设计专篇，与施工

图设计文件一并报送施工图审查机构审查，并作为竣工验收内容

与工程同步验收。

设计专篇内容包括平战转换工程量、设备清单、转换时限要

求、转换部位、方法和技术措施等。

第十三条 预留平战转换内容的人防工程，应当根据国家相

关规定，编制平战转换预案并满足下列要求：

（一）预案编制所用的平战转换设计图纸应当到工地现场核

对，与现状保持一致。

（二）编制内容应包括平战转换设计、平战转换工程量、设

备清单、转换时限要求、转换部位、转换方法、技术措施以及平

战转换造价计算等内容。

（三）编制深度和格式应符合相关要求。

（四）平战转换造价编制应当符合人防工程造价计算有关要

求。

（五）建设单位应当在竣工验收前将编制完成的平战转换预

案提交给人防工程质量监督机构（单位）进行核查，并列入竣工

验收资料清单。

第三章 日常维护管理

第十四条 平时开发利用人防工程不得影响战时防护效能，

不得影响平战转换。预留平战转换的项目，应采取可靠的转换技

— 7 —

术措施，保证在规定的转换时限内达到质量标准和防护标准，预

留的设施设备应购置到位，在工程内专用储藏室存放，由工程使

用单位负责日常保管。

第十五条 人民防空主管部门应定期对预留设施设备保管维

护情况进行检查，确保设施设备无锈蚀损坏，无丢失缺件，无失

管失修。检查中发现有影响平战转换效能的，人民防空主管部门

应责令责任单位限期整改到位。

第十六条 人防工程设施设备应定期维护保养，保持良好的

使用状态，并达到以下标准要求：

工程结构完好，工程内部整洁，无渗漏；防护设施设备性能

良好；不得在人防围护结构上违规开孔，穿越人防围护结构的管

线，符合防护密闭要求；平时不使用的机电设备和滤毒设备，应

定期检查和保养，确保使用性能正常；金属部件无锈蚀损坏；工

程外战时人员疏散宽度符合要求；孔口伪装及地面附属设施设备

完好；防汛、消防设施安全可靠。

第十七条 防护（化）设备的活动零部件应妥善保管，合理

存放，并符合以下要求：封堵构件及相应配套螺栓等应编号，并

就近存放，避免交叉作业；活置式门槛应按要求妥善存放，可就

近存放于门扇内面板或侧墙上，也可编号后存入转换器材库；阀

门手柄，过滤吸收器拆装扳手等转换所用的部件和简易工器具，

应在竣工验收前安装、调校完毕，合格后存入转换器材库；平时

未安装的胶管式防爆波活门的胶管、测压装置橡胶软管、洗消软

管等部件，应妥善保管，避免老化并定期检查更换。

— 8 —

第十八条 需日常检修维护、战时操作的防护（化）设备，

应预留检修孔、检修通道、检修平台，保证人员、设备通行，并

符合以下要求：

检修孔洞口尺寸不宜小于 0.8m×1.2m，并不小于设备最小通

行、运输尺寸；检修通道应避免出现高差，高差大于 600mm时，

应设台阶、坡道或爬梯。

第十九条 人防工程的标识标牌应按规定悬挂到位，并符合

以下要求：出入口位置悬挂人防工程标识牌；口部外通道迎合战

时人流方向设置人防工程指示牌；功能空间及单元、口部、设施

设置辅助标牌；各种不出地面的防爆波电缆井、设备吊装口等孔

口，应在地面相应位置做好标识，便于检修时准确找到位置；临

战转换的风管、给水引水管和排水出户管等接口处应设有明显标

志，并设置标识、标牌和相关说明，注明转换内容和操作流程；

机房内设备的标识、标牌应齐全，悬挂三种通风方式转换操作原

理图，战时通风、给排水、电气的开关、阀门应标示启闭方向，

通风管路上应标示气流方向。

第四章 平战转换实施

第二十条 各级人民防空主管部门要遵循统一领导、全民参

与、长期准备、重点建设、统筹兼顾、有序高效的原则，搞好人

防工程平战转换工作，建立人防工程防护功能平战转换组织领导

体系，有针对性地制定平战转换方案及处置措施，探索人防工程

维修和平战转换基金保障、专业技术力量储备的途径和办法，定

— 9 —

期组织平战转换技术培训和平战转换演练。

第二十一条 市（州）、县（市、区）人民防空主管部门应当

根据核准的平战转换预案，及时统计和汇总平战转换工作量，建

立完善人防工程防护功能平战转换工作数据库，实行信息化管

理。

第二十二条 平战转换分为早期转换、临战转换、紧急转换

三个阶段。

早期转换时限为 30天。早期转换包括成立组织机构，落实

转换资金，确定转换人员，筹措物资器材，加工零部件以及拆除

影响战时功能的无关构件和设备，关闭或切换无关管线和阀门。

临战转换时限为 15天。临战转换包括孔口封堵，战时厕所、

抗爆墙构筑，战时设备安装，管线改造，设施设备及相关功能检

测等内容。

紧急转换时限为 3天。紧急转换包括人防门关闭、战时功能

阀门启闭，综合调试和验收等。

第二十三条 平战转换实施前，应根据平战转换预案编制平

战转换实施方案，主要内容包括：方案编制依据、工程概况、组

织机构及职责分工、人防工程现有设备登记、主要物资采购清单

及费用、平战转换内容和实施步骤、平战转换技术措施及要求、

平战转换设计图纸及大样图。

第五章 附 则

第二十四条 人防工程平战转换除应符合本办法外，尚应符

— 10 —

合国家现行有关标准规范的规定。

第二十五条 本办法自印发之日起施行，有效期 2年。国家

有新规定的，从其规定。在本办法印发执行前，已取得人防报建

审批批复的建设项目，可按原规定执行。

附表：1.通风与空调专业安装要求

2.给排水专业安装要求

3.电气专业安装要求

— 11 —

附表1 通风与空调专业安装要求

工程类型 平时施工安装项目
临战施工

安装项目

甲

类

人

防

工

程

一、二等医疗救护工程

（中心医院、急救医院）

1.战时风机及所有战时通风设备和管道。2.除（滤）

尘器和过滤吸收器。3.超压排风系统的排气活门、通

风密闭短管。4.超压测压管、压差测量管、增压管、

放射性取样管、尾气取样管、气密性测量管。5.通风

空调风管穿过人防围护结构处预埋的密闭短管或封

堵框；空调水管和采暖管道穿过人防围护结构处预埋

的防护密闭套管、防护阀门。

空调机组、

冷媒管道。

三等医疗救护工程（救护

站）

1.进、排风口部至战时风机房的所有通风设备和管

道。2.除（滤）尘器和过滤吸收器。3.超压排风系统

的排气活门、通风密闭短管。4.超压测压管、压差测

量管、增压管、放射性取样管、尾气取样管、气密性

测量管。5.通风空调风管穿过人防围护结构处预埋的

密闭短管或封堵框；空调水管和采暖管道穿过人防围

护结构处预埋的防护密闭套管、防护阀门。

1. 空 调 机

组、冷媒管

道。2.风机

房以外清洁

区 通 风 设

备、部件和

管道。

一等人员掩蔽工程、防空

专业队工程、食品站、生

产车间

1.进、排风口部至战时风机房的所有通风设备和管

道。2.除（滤）尘器和过滤吸收器。3.超压排风系统

的排气活门、通风密闭短管。4.超压测压管、压差测

量管、增压管、放射性取样管、尾气取样管、气密性

测量管。5.通风空调风管穿过人防围护结构处预埋的

密闭短管或封堵框；空调水管和采暖管道穿过人防围

护结构处预埋的防护密闭套管、防护阀门。

1.风机房以

外清洁区通

风设备、部

件和管道。

2.装备掩蔽

部单独设置

的战时风机

及管道。

核生化监测中心工程、区

域电站、区域供水站、警

报站

全部到位 无

二等人员掩蔽工程、人防

物资库

1.进、排风口部至清洁区最后一道密闭阀门范围内的

所有通风设备和管道。2.除（滤）尘器和过滤吸收器。
3.超压排风系统的排气活门、通风密闭短管。4.超压
测压管、压差测量管、增压管、放射性取样管、尾气

取样管、气密性测量管。5.通风风管穿过人防围护结
构处预埋的密闭短管或封堵框；空调水管和采暖管道
穿过人防围护结构处预埋的防护密闭套管、防护阀

门。

战时风机及
清洁区通风

设备、部件
和管道。

柴 油 电 站

（固定、移

动）

中 心 医

院、急救
医院

进、排风系统；排烟系统。 无

其他工程 进、排风系统。

柴油机排风

导管和排烟

管。

— 12 —

工程类型 平时施工安装项目
临战施工

安装项目

乙

类

人

防

工

程

一、二等医疗救护工程

（中心医院、急救医院）

1.进、排风口部至战时风机房的所有通风设备和管

道。2.除（滤）尘器和过滤吸收器。3.超压排风系统

的排气活门、通风密闭短管。4.超压测压管、压差测

量管、增压管、尾气取样管、气密性测量管。5.通风

空调风管穿过人防围护结构处预埋的密闭短管或封

堵框；空调水管和采暖管道穿过人防围护结构处预埋

的防护密闭套管、防护阀门。

1. 空 调 机

组、冷媒管

道。2.战时

风机及清洁

区 通 风 设

备、部件和

管道。

三等医疗救护工程（救

护站）

1.进、排风口部至战时风机房的所有通风设备和管

道。2.除（滤）尘器和过滤吸收器。3.超压排风系统

的排气活门、通风密闭短管。4.超压测压管、压差测

量管、增压管、尾气取样管、气密性测量管。5.通风

空调风管穿过人防围护结构处预埋的密闭短管或封

堵框；空调水管和采暖管道穿过人防围护结构处预埋

的防护密闭套管、防护阀门。

1. 空 调 机

组、冷媒管

道。2.战时

风机及清洁

区 通 风 设

备、部件和

管道。

一等人员掩蔽工程、防

空专业队工程、食品站

工程、生产车间工程

1.进、排风口部至战时风机房的所有通风设备和管

道。2.除（滤）尘器和过滤吸收器。3.超压排风系统

的排气活门、通风密闭短管。4.超压测压管、压差测

量管、增压管、放射性取样管、尾气取样管、气密性

测量管。5.通风空调风管穿过人防围护结构处预埋的

密闭短管或封堵框；空调水管和采暖管道穿过人防围

护结构处预埋的防护密闭套管、防护阀门。

1.风机房以

外清洁区通

风设备、部

件和管道。

2.装备掩蔽

部单独设置

的战时风机

及管道。

核生化监测中心工程、

区域电站、区域供水站、

警报站

全部到位 无

二等人员掩蔽工程、人

防物资库工程、人防汽

车库

1.进、排风口部至清洁区最后一道密闭阀门范围内的

所有通风设备和管道。2.除（滤）尘器和过滤吸收器。

3.超压排风系统的排气活门、通风密闭短管。4.超压

测压管、压差测量管、增压管、放射性取样管、尾气

取样管、气密性测量管。5.通风风管穿过人防围护结

构处预埋的密闭短管或封堵框；空调水管和采暖管道

穿过人防围护结构处预埋的防护密闭套管、防护阀

门。

战时风机及

清洁区通风

设备、部件

和管道。

柴油 电站

（固定、移

动）

中心医院、

急救医院
进、排风系统；排烟系统。 无

其他工程 风管预埋短管、防毒通道的超压排风系统

1.柴油机排

风导管和排

烟管。2.进

排风设备、

部 件 和 管

道。

— 13 —

附表2 给排水专业安装要求

工程类型 平时施工安装项目
临战施工

安装项目

甲

类

人

防

工

程

一、二等医疗救护工程

（中心医院、急救医院）

1.贮水箱、给水泵、气压罐、手摇泵、固定式污水泵、

深井泵。2.给水管道及阀门、空调水管及阀门、冲洗栓

或冲洗龙头、排水管道（包括阀门、地漏）。3.进入人

防工程和穿过人防围护结构的管道，其防护阀门、预埋

防护防水套管、喷淋管道的预留法兰短管。4.卫生器具。

洗 消 淋 浴

器、热水加

热器、卫生

器具、洗手

盆。

三等医疗救护工程（救护

站）

1.贮水箱、给水泵、气压罐、手摇泵、固定式污水泵、

深井泵。2.给水管道、空调水管及阀门、冲洗栓或冲洗

龙头、排水管道（包括阀门、地漏）。3.进入人防工程

和穿过人防围护结构的管道，其防护阀门、预埋防护防

水套管、喷淋管道的预留法兰短管。4.埋地卫生器具。

明装卫生器

具、洗消淋

浴器、热水

加热器。

一等人员掩蔽工程、防空

专业队工程、食品站工

程、生产车间工程

1.贮水箱、给水泵、气压罐、手摇泵、固定式污水泵、

深井泵、洗手盆。2.给水管道（包括阀门）、冲洗栓或

冲洗龙头、排水管道（包括阀门、地漏）。3.进入人防

工程和穿过人防围护结构的管道，其防护阀门、预埋防

护套管、喷淋管道的预埋短管。4.卫生器具。

洗 消 淋 浴

器、热水加

热器、干厕

便桶。

核生化监测中心工程、区

域电站、区域供水站、警

报站

全部到位 无

二等人员掩蔽工程、人防

物资库工程

1.固定式污水泵。2.给水管道（包括阀门）、冲洗栓或

冲洗龙头、排水管道（包括阀门、地漏）。3.进入人防

工程和穿过人防围护结构的管道，其防护阀门、预埋防

护套管、喷淋管道的预埋短管。

干厕便桶、

洗手盆、贮

水箱、给水

泵、手摇泵。

柴油电

站（固

定、移

动）

中心医院、急救

医院

1.储油箱、日用油箱、油泵、拖布池。2.给排水系统及

输油系统管道及阀门、油过滤器、油管接头井。

洗脸盆、200

升油桶。

其他工程
1.储油箱、日用油箱、油泵、拖布池。2.给排水系统及

输油系统管道及阀门、油过滤器、油管接头井。

洗脸盆、200

升油桶。

— 14 —

工程类型 平时施工安装项目
临战施工

安装项目

乙

类

人

防

工

程

一、二等医疗救护工程（中

心医院、急救医院）

1.固定式污水泵、深井泵、给水泵、气压罐、卫生器具。

2.贮水箱、给水管道及阀门、空调水管及阀门、冲洗栓

或冲洗龙头、排水管道（包括阀门、地漏）。3.进入人

防工程和穿过人防围护结构的管道，其防护阀门、预埋

防护套管、喷淋管道的预留法兰短管。

手摇泵、洗手

盆、洗消淋浴

器、热水加热

器。

三等医疗救护工程（救护

站）

1.固定式污水泵、深井泵、卫生器具。2.给水管道及阀

门、空调水管及阀门、冲洗栓或冲洗龙头、排水管道（包

括阀门、地漏）。3.进入人防工程和穿过人防围护结构

的管道，其防护阀门、预埋防护套管、喷淋管道的预留

法兰短管。

贮水箱、给水

泵、气压罐、

手摇泵、洗手

盆、洗消淋浴

器、热水加热

器。

一等人员掩蔽工程、防空

专业队工程、食品站工程、

生产车间工程

1.贮水箱、给水泵、气压罐、手摇泵、固定式污水泵、

深井泵、洗手盆、洗消淋浴器、热水加热器。2.给水管

道（包括阀门）、冲洗栓或冲洗龙头、排水管道（包括

阀门、地漏）。3.进入人防工程和穿过人防围护结构的

管道，其防护阀门、预埋防护套管、喷淋管道的预埋短

管。

干厕便桶

核生化监测中心工程、区

域电站、区域供水站、警

报站

全部到位 无

二等人员掩蔽工程、人防

物资库工程、人防汽车库

1.固定式污水泵。2.给水管道（包括阀门）、冲洗栓或

冲洗龙头、排水管道（包括阀门、地漏）。3.进入人防

工程和穿过人防围护结构的管道，其防护阀门、预埋防

护套管、喷淋管道的预埋短管。

干厕便桶、洗

手盆、贮水

箱、给水泵、

手摇泵。

柴 油 电

站 （ 固

定 、 移

动）

中心医院、急救

医院

1.储油箱、日用油箱、油泵、洗脸盆、拖布池。2.给排

水系统及输油系统管道及阀门、油过滤器、油管接头井。
200升油桶

其他工程
1.洗脸盆、拖布池。2.给排水系统及输油系统管道及阀

门、油过滤器、油管接头井。

储油箱、日用

油箱、油泵、

200升油桶。

— 15 —

附表3 电气专业安装要求

工程类型 平时施工安装项目 临战施工安装项目

甲

类

人

防

工

程

一、二等医疗救护工程

（中心医院、急救医院）

1.除人防专用EPS、UPS外的所有电气配电箱

柜、控制箱、插座箱（包含人防电源总配电

箱柜、人防单元配电箱、医疗设备配电箱、

照明配电箱、风机控制箱、通风阀门控制箱、

给水与排水泵控制箱、防化插座箱、等电位

联接端子箱）。2.战时使用的照明灯具、开

关、插座、电话插座。3.除临战施工安装项

目的各类电气管线及预埋管（包含人防供电

系统的进户电缆、供配电系统管线、照明管

线、通风方式控制及显示系统管线、弱电管

线、各种设计到位的通信管线等）。4.通风

方式控制及显示系统所有设备等（包含风机

控制箱、阀门控制箱、信号控制箱、通风方

式灯箱和音响装置、呼唤音响按钮等）。

1.人防专用EPS、UPS

自备电源设备。2.病员

呼叫系统、残疾人紧急

呼叫系统及其管线。

三等医疗救护工程（救护

站）

1.除人防专用EPS、UPS外的所有电气配电箱

柜、控制箱、插座箱（包含人防电源总配电

箱柜、人防单元配电箱、医疗设备配电箱、

照明配电箱、风机控制箱、通风阀门控制箱、

给水与排水泵控制箱、防化插座箱、等电位

联接端子箱等）。2.除临战施工安装项目的

各类电气管线及预埋管（包含人防供电系统

的进户电缆、供配电系统管线、照明管线、

通风方式控制及显示系统管线、弱电管线、

各种设计到位的通信管线等）。

1.人防专用EPS、UPS
自备电源设备。2.仅战

时使用的照明灯具、开
关、插座、电话插座、
病员呼叫系统、残疾人

紧急呼叫系统及其管
线。3.通风方式控制及
显示系统所有设备等

（包含风机控制箱、阀
门控制箱、信号控制
箱、通风方式灯箱和音

响装置、呼唤音响按钮
等）。

— 16 —

甲

类

人

防

工

程

一等人员掩蔽工程、防空

专业队工程、食品站工

程、生产车间工程

1.除人防专用EPS、UPS外的所有电气配电箱柜、控制箱、

插座箱（包含人防电源总配电箱柜、人防单元配电箱、

设备配电箱、照明配电箱、风机控制箱、通风阀门控制

箱、给水与排水泵控制箱、防化插座箱、等电位联接端

子箱等）。2.各类电气管线及预埋管（包含人防供电系

统的进户电缆、供配电系统管线、照明管线、通风方式

控制及显示系统管线、弱电管线、各种设计到位的通信

管线等）。3.通风方式控制及显示系统所有设备等（包

含风机控制箱、阀门控制箱、信号控制箱、通风方式灯

箱和音响装置、呼唤音响按钮等）。

人 防 专 用

EPS、UPS自

备 电 源 设

备。

核生化监测中心工程、区

域电站、区域供水站、警

报站

全部到位 无

二等人员掩蔽工程、人防

物资库工程

1.除人防专用EPS、UPS外的所有电气配电箱柜、控制箱、

插座箱（包含人防电源总配电箱柜、人防单元配电箱、

医疗设备配电箱、照明配电箱、风机控制箱、通风阀门

控制箱、给水与排水泵控制箱、防化插座箱、等电位联

接端子箱等）。2.照明灯具、战时应急照明灯具、开关、

插座、电话插座等。3.除临战施工安装项目的各类电气

管线及预埋管（包含人防供电系统的进户电缆、供配电

系统管线、照明管线、通风方式控制及显示系统管线、

弱电管线、各种设计到位的通信管线等）。

1.人防专用

EPS、UPS自

备 电 源 设

备。2.通风

方式信号系

统所有设备

（包含通风

方式信号控

制箱、通风

方式灯箱和

音响装置、

呼唤音响按

钮等）。

柴油电站

（固定、

移动）

中心医院、急

救医院

柴油电站全部安装到位（包含：柴油发电机组；各种配

电箱及控制箱；接地系统；柴油发电机组及其附属设备

的基础、吊钩、管架、预埋管及线缆；通风方式灯箱和

音响装置等）。

无

其他工程

所有管线及附属设备（包含：各种配电箱及控制箱；接

地系统；柴油发电机组及其附属设备的基础、吊钩、管

架、预埋管及线缆）。

1.柴油发电

机组及其控

制系统。2.

通风方式灯

箱和音响装

置等。

— 17 —

工程类型 平时施工安装项目
临战施工

安装项目

乙

类

人

防

工

程

一、二等医疗救护工程

（中心医院、急救医院）

1.除人防专用EPS、UPS外的所有电气配电箱柜、控制箱、

插座箱（包含人防电源总配电箱柜、人防单元配电箱、

医疗设备配电箱、照明配电箱、风机控制箱、通风阀门

控制箱、给水与排水泵控制箱、防化插座箱、等电位联

接端子箱等）。2.除临战施工安装项目的各类电气管线

及预埋管（包含人防供电系统的进户电缆、供配电系统

管线、照明管线、通风方式控制及显示系统管线、弱电

管线、各种设计到位的通信管线等）。3.通风方式控制

及显示系统所有设备等（包含风机控制箱、阀门控制箱、

信号控制箱、通风方式灯箱和音响装置、呼唤音响按钮

等）。

1.人防专用

EPS、UPS自

备 电 源 设

备。2.仅战

时使用的照

明灯具、开

关、插座、

电话插座、

病员呼叫系

统、残疾人

紧急呼叫系

统 及 其 管

线。

三等医疗救护工程（救护

站）

1.除人防专用EPS、UPS外的所有电气配电箱柜、控制箱、

插座箱（包含人防电源总配电箱柜、人防单元配电箱、

医疗设备配电箱、照明配电箱、风机控制箱、通风阀门

控制箱、给水与排水泵控制箱、防化插座箱、等电位联

接端子箱等）。2.除临战施工安装项目的各类电气管线

及预埋管（包含人防供电系统的进户电缆、供配电系统

管线、照明管线、通风方式控制及显示系统管线、弱电

管线、各种设计到位的通信管线等）。

1.人防专用
EPS、UPS自

备 电 源 设
备。2.仅战
时使用的照

明灯具、开
关、插座、
电话插座、

病员呼叫系
统、残疾人
紧急呼叫系

统 及 其 管
线。3.通风
方式控制及

显示系统所
有 设 备 等
（包含风机

控制箱、阀
门控制箱、
信 号 控 制

箱、通风方
式灯箱和音
响装置、呼

唤音响按钮
等）。

— 18 —

乙

类

人

防

工

程

一等人员掩蔽工程、防空

专业队工程、食品站工

程、生产车间工程

1.除人防专用 EPS、UPS外的所有电气配电箱柜、控制箱、

插座箱（包含人防电源总配电箱柜、人防单元配电箱、

设备配电箱、照明配电箱、风机控制箱、通风阀门控制

箱、给水与排水泵控制箱、防化插座箱、等电位联接端

子箱等）。2.各类电气管线及预埋管（包含人防供电系

统的进户电缆、供配电系统管线、照明管线、通风方式

控制及显示系统管线、弱电管线、各种设计到位的通信

管线等）。3.通风方式控制及显示系统所有设备等（包

含风机控制箱、阀门控制箱、信号控制箱、通风方式灯

箱和音响装置、呼唤音响按钮等）。

人 防 专 用

EPS、UPS自

备 电 源 设

备。

核生化监测中心工程、区

域电站、区域供水站、警

报站

全部到位 无

二等人员掩蔽工程、人防

物资库工程、人防汽车库

1.除人防专用EPS、UPS外的所有电气配电箱柜、控制箱、

插座箱（包含人防电源总配电箱柜、人防单元配电箱、

医疗设备配电箱、照明配电箱、风机控制箱、通风阀门

控制箱、给水与排水泵控制箱、防化插座箱、等电位联

接端子箱等）。2.照明灯具、战时应急照明灯具、开关、

插座、电话插座等。3.除临战施工安装项目的各类电气

管线及预埋管（包含人防供电系统的进户电缆、供配电

系统管线、照明管线、通风方式控制及显示系统管线、

弱电管线、各种设计到位的通信管线等）。

1.人防专用

EPS、UPS自

备 电 源 设

备。2.通风

方式信号系

统所有设备

（包含通风

方式信号控

制箱、通风

方式灯箱和

音响装置、

呼唤音响按

钮等）。

柴油电站

（固定、移

动）

中心医院、

急救医院

柴油电站全部安装到位（包含：柴油发电机组；各种配

电箱及控制箱；接地系统；柴油发电机组及其附属设备

的基础、吊钩、管架、预埋管及线缆；通风方式灯箱和

音响装置等）。

无

其他工程

所有管线及附属设备（包含：各种配电箱及控制箱；接

地系统；柴油发电机组及其附属设备的基础、吊钩、管

架、预埋管及线缆）。

1.柴油发电

机组及其控

制系统。2.

通风方式灯

箱和音响装

置等。